UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-KSBT
V/v tăng cường công tác phối hợp và

chủ động trong phòng, chống dịch bệnh

Sốt xuất huyết Dengue năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi: Trung tâm Y tế các khu vực và đặc khu

Theo báo cáo từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, số ca mắc Sốt huyết

Dengue trên địa bàn thành phố đang có xu hướng gia tăng và diễn biến phức tạp.

Đến hết tuần 40 năm 2025, toàn thành phố ghi nhận 551 ca mắc. Riêng trong tháng

9, số ca mắc tăng thêm 39 trường hợp so với tháng 8 (79 ca). Hiện nay, thành phố

đã phát hiện 126 ổ dịch, trong đó có 5 ổ dịch ghi nhận ca bệnh thứ phát tại An

Biên (2 ổ), An Lão, Thành Đông, Tứ Minh và Cẩm Giang.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh, đặc biệt là các địa phương thuộc

phía Tây Hải Phòng; Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các Trung tâm Y tế khẩn trương

triển khai ngay các nội dung sau để kiểm soát không để dịch bùng phát:

1. Công tác giám sát, báo cáo, xử lý ổ dịch

- Chủ động giám sát phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ mắc sốt xuất huyết

Dengue tại cộng đồng; phối hợp chặt chẽ với các cơ sở khám chữa bệnh để thu

thập, xác minh và cập nhật thông tin ca bệnh kịp thời, chính xác.

- Khi phát hiện ca bệnh, khẩn trương tổ chức điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét

nghiệm chẩn đoán xác định, giám sát véc tơ truyền bệnh tại khu vực liên quan.

- Triển khai xử lý ổ dịch kịp thời, triệt để; thực hiện xử lý ổ dịch theo đúng

quy định tại Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue (bao

gồm: điều tra ổ dịch, tìm kiếm ca mắc mới, xử lý môi trường, phun hóa chất diệt

muỗi,…).

- Thực hiện báo cáo trường hợp bệnh, báo cáo ngày, tuần, tháng đúng thời

gian, đầy đủ nội dung theo quy định. Khi có diễn biến bất thường, báo cáo ngay

về phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để

được hướng dẫn hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật.

2. Công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch

- Hướng dẫn Trạm Y tế xã, phường chủ động tham mưu với chính quyền địa

phương triển khai đồng bộ các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Các xã, phường đang ghi nhận số ca mắc cao, chỉ số véc tơ cao tổ chức

ngay Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy. Duy trì hoạt động vệ

sinh môi trường hàng tuần để kiểm soát véc tơ, không để dịch bệnh bùng phát,

kéo dài. Đề nghị lãnh đạo UBND xã, phường trực tiếp phân công các ban, ngành,

2

đoàn thể, tổ chức xã hội,... tại địa phương tham gia vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng/bọ gậy, hỗ trợ phun hóa chất, tuyên truyền, vận động người dân và giám

sát duy trì vệ sinh môi trường trong và sau chiến dịch. Chủ động bố trí nhân lực,

kinh phí, phương tiện, hóa chất cần thiết để đáp ứng kịp thời yêu cầu xử lý ổ dịch

theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Cung cấp tài liệu truyền thông phòng, chống dịch để địa phương thực hiện

tuyên truyền tới người dân nhằm nâng cao nhận thức và vận động người dân chủ

động loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, tham gia tích cục vào công tác phòng chống

bệnh cho bản thân và cộng đồng.

- Tại các địa bàn dịch diễn biến phức tạp, ổ dịch kéo dài, chỉ số véc tơ ở mức

nguy cơ cao,... xem xét triển khai phun hoá chất diệt muỗi chủ động theo quy

định.

- Duy trì sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa Trung tâm Y tế và UBND

xã/phường trong việc cập nhật tình hình dịch bệnh, xác định ổ dịch, thống nhất

biện pháp xử lý và tổ chức triển khai hiệu quả.

3. Nâng cao năng lực chuyên môn tuyến cơ sở

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ y tế Trạm Y tế xã, phường về các

nội dung: (1) Quy trình giám sát, phát hiện sớm, điều tra và xử lý ổ dịch sốt xuất

huyết Dengue theo đúng quy định của Bộ Y tế; (2) Kỹ thuật lấy mẫu xét nghiệm,

giám sát véc tơ truyền bệnh, đánh giá chỉ số BI; (3) Kỹ thuật phun hóa chất diệt

muỗi trưởng thành đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật và an toàn; (4) Phương pháp

truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức và huy động cộng đồng tham

gia phòng, chống dịch.

- Đảm bảo 100% cán bộ y tế tuyến xã, phường tham gia tập huấn; đánh giá,

kiểm tra sau tập huấn để đảm bảo nắm vững nội dung và áp dụng hiệu quả, phù

hợp thực tế địa phương.

  Đây là nhiệm vụ cấp bách để phòng chống dịch, Sở Y tế yêu cầu Giám đốc

Trung tâm Y tế các khu vực, đặc khu khẩn trương, nghiêm túc triển khai các nội

dung nêu trên, đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã, phường, đặc khu;

- Phòng NVY - SYT;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

	dieu_1_name

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-10T12:00:04+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-10T12:48:47+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T12:48:48+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T12:48:49+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T12:53:36+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!